
DOMSSÖNDAGEN  
D O M I N I C A   U L T I M A                    

 Joh 5:22–29, Matt 25: 31-46 
 
”Amen, Amen säger jag er: Den som hör mitt ord och tror på honom som har sänt mig, han har evigt liv och 
kommer inte under domen utan har övergått från döden till livet.”  Joh 5:24 
 
Så har vi kommit till Domssöndagen, Dominica Ultima, den sista och yttersta i kyrkoåret. Och 
med det stora temat: Den yttersta dagen. Herren Jesus visar oss att en dag ska vara den sista och 
att det kommer en dom som så ska komma över alla människor. En dag ska han komma 
tillbaka. Han ska komma med stor makt och härlighet och den dagen ska vara den sista. 
 
I) JESUS SKALL DÖMA VÄRLDEN! 
Men domen? Kommer den? Så frågar många. De flesta säger att det inte finns någon dom. Det 
finns ingen existens efter döden och därför kan ingen dom ske. Men så säger inte evangeliets 
Mästare Jesus. Han säger att den dagen ska komma och han varnar för att den dagen kan 
komma över oss oförtänkt. Ja, att människor inte alls ska vara beredda på den. Och vidare, att 
alla ska ställas fram inför Guds domstol. Här kommer ingen frivillighet att gälla. Här är ett 
gudomligt måste. Ingen kan dra sig undan eller lämna återbud. Alla ställs till svars. Vad ska vi 
då säga? Kan vi hänvisa till att vi gjorde så gott vi kunde? Eller att vi gjorde precis som andra 
gjorde? Kan vi säga att vi inte var beredda för att vi inte kunde tänka oss att en dom skulle ske?  
Vad vi än säger och tror att vi skulle kunna förvara oss med, så finns det inget försvar. Det är 
inte en domstol där det argumenteras för fällande eller frikännande. Det är en domstol där 
domen redan är klar. Domen över människan, domen över hennes gärningar, domen över 
hennes fria vilja, ja allt som hon trott sig äga och berömt sig av. Det är en dom som inte är 
överraskande. Den är nämligen redan nu känd. Den har Mästaren Jesus utsagt många gångar  
 
När det nu heter att Jesus ska hålla dom så bygger detta på hans tydliga ord. Det är vad han 
säger i dagens text: om sin himmelske Fader att han ”givit honom makt att hålla dom, eftersom han är 
Människoson” (Joh 5:27) och han säger i annat sammanhang  ”Mig är given all makt i himmelen och 
på jorden.” (Matt 28: 18) Så säger han emedan han är den genom vilken vi och allting har blivit 
skapade (Joh 1:10), och genom honom har också världen blivit frälst (Joh l:29). Han är alltså en 
regent över alla människor, fromma som ofromma. Han äger de gudomliga rättsanspråken att 
ställa människan till ansvar inför sin Gud, Skapare och Frälsare. 
 
Nu når oss alltså denna varnande sanning att Kristus, Frälsaren, skall hålla dom över hela 
världen. Han skall döma över människors tankar, ord och gärningar. Han ska dra fram i ljuset 
det som är fördolt i mörkret. Ett fullständig avslöjande skall ske. Och hur det ska gå till, det ser 
vi i dagens evangelietext som är en liknelse över hur den yttersta dagen skall vara. Kristus skall 
då döma över människans levnad och hennes gärningar. Det ska ske ett skiljande mellan 
människa och människa. Över varje människa, över hela den värld Gud skapat, ska han hålla 
rannsakan och dom. Och även om han här i evangeliet bara talar om en del av alla gärningar 
som Gud förklarat som de rätta, och här bara lyfts fram kärleken till nästan, så är alltsammans 
av det som Gud menat i sitt Ord här med och inneslutet i dessa ord. För gärningar är en frukt 
av tro, antingen den rätta tron som leder till goda gärningar och otron som ger ondskans 
gärningar.  
 



 

 

 
Därför skall den dagen uppenbara framförallt människors tro och otro. Då skall det också visa 
sig, att de som står på den högra sidan inte skall veta av några rättfärdighetsgärningar som 
länder till deras berömmelse, medan de andra på den vänstra sidan just skall ha menat sig ha 
uppfyllt alla krav och all fordran, som kan ställas på dem i detta avseende: ”När såg vi dig hungrig, 
törstig . . .  och inte tjänade dig?” De trodde på sina gärningar och tog alltså inte vara på ordet om 
Jesus såsom Frälsaren för syndare, därför aktade de heller inte på honom såsom domaren. 
 
II) EVANGELIUM RÄCKER  OSS SYNDERNAS FÖRLÅTELSE INTILL TIDENS SLUT! 
    
 Den tid som nu står åter för oss är en nådatid, under vilken Guds Ord skall predikas och nå ut 
till människorna: ”Predika evangelium för hela skapelsen!” (Mark 16:15). Det är under denna tid som 
det nådefulla evangeliet tillbjuds oss människor och det är under denna tid som vi har att gripa 
tag om det, klänga fast vid det och tro det. Det är här och nu som löftet om syndernas 
förlåtelse, försoningen med Gud räcks oss. Ja, den ropas ut i världen och den räcks just åt oss 
som står med skuld inför Gud. För Jesus kom ”för att uppsöka och frälsa det som var förlorat”. ”I 
honom har vi försoningen, förlåtelsen för våra synder” säger aposteln.  
 
Därför är det så: Du som plågas i ditt samvete och inte vet eller förstår hur du skall bli fri från 
dina många och svåra synder, inte vet hur du skall kunna undgå att dömas av Gud och Jesus 
Kristus på den yttersta dagen, du får här gripa tag om detta förunderliga och outrannsakliga, 
nämligen Guds ofattbara nåd mot syndare, som Jesus genom sitt lidande, sin död och upp-
ståndelse förvärvat åt dig och för din skull. Jesus är den som gått i döden för att du skulle gå fri; 
för att just du skulle bli frikänd på den yttersta dagen. ”Den som inte visste av någon synd, honom har 
han för oss gjort till synd(offer), på det att vi i honom må bli rättfärdiga inför Gud.” (2 Kor 5:21)   
 
Så sker det förunderliga, att den människan som sätter tro till detta, tror att hon i Jesus har sin 
Frälsare och Räddare, den människan går fri i Guds dom, inte bara här i tiden utan också på 
den yttersta dagen. Hon har med det ”tvagit sina kläder och gjort dem vita i Lammets blod” (Upp 7: 
14) Hon skall utan egen förtjänst ställas in på den högra sidan och ärva det eviga livet för sin 
Frälsares skull. Så stort och härligt är nämligen detta evangelium, så härliga löften är knutna till 
den i människors ögon helt ringa sak: att förtrösta på Jesu person och verk. För sanningen är 
den: ”Gud var i Kristus och försonade världen med sig själv, han tillräknar dem inte deras synder”. (2 Kor 5: 
19) Därför säger vår Herre och Mästare i dagens text att ”den som hör mina ord och tror på honom 
som har sänt mig, han har evigt liv och kommer inte under någon dom, utan har övergått från döden till livet”. 
(Joh 5:24)  
 
Utan tron blir en människa fördömd, men i tron på Jesus Kristus, Frälsaren, går hon fri och 
vinner evigt liv och salighet. Så enkel är sanningen och på den grundvalen sker Guds dom. Inte 
därför att människan genom tron har presterat något, utan därför att tron omfattar Kristus, som 
är ”Vägen, Sanningen  och Livet” (Joh l4:6) ”Den som tror på honom han blir inte dömd.” (Joh 3:18)  
 
 
Därför när du tar vara på den tröstefulla sanningen att Jesus Kristus, som ska döma världen, att 
han är din frälsare, då behöver du inte frukta domen. Då vet du precis vad psalmförfattaren 
menar när han säger: ”Ty den trösten jag ej glömmer att min broder Jesus dömer.” 
 
Ja, Salig är den som hörer Guds Ord / Och vet att dess salighet gömma / För honom blir nåden i evigt spord / 
Då Herren all världen skall döma. / Du, Helige Ande, mig mana och lär / Att söka av hjärtat det ovantill 
är / Och aldrig min Frälsare glömma!  
Amen! 


